- A. M. 6859 τα. τὸ γὰρ χαρακτηρίζειν τῷ δηλοῦν ταῦτόν ἐστιν· ὡς ἂν εἰ ἐλε-
 Ind. 4 D γεν· ἡ ἄκτιστος ἐνέργεια, ἐπεὶ τῆς ἀπλῆς καὶ ἁσωμάτου λέγεται
 φύσεως, αὐτὴν τὴν ἄκτιστον οὐσίαν χαρακτηρίζει, καὶ δηλοῖ, καὶ
 παρίστησι. καὶ ἅμα βεβαιοῖ μοι τὸν λόγον ὁ χαρακτηρ καὶ ἡ
 ἀπαράλλακτος τοῦ πατρὸς εἰκὼν, ὁ υἱός. (Δ.) Εἰ δὲ βούλε- 5
 σθε, καὶ μαρτυρίας ἐγὼ προενεγκεῖν οὐκ ὀκνήσω μυρίας διαφόρων
 E πατέρων, ἅς κατὰ τῶν ὁμοίων τῇ δόξῃ τὰνδρὶ τουτωῖ καλῶς
 ποιοῦντες ἐκείνοι πάσαι γεγράφασιν. αὐτίκα τοίνυν ὁ μέγας
 φησὶν Ἀθανάσιος· „οὐκ ἀμφίβολον, ὅτι αὐτός ἐστιν ἡ τοῦ πα-
 τρὸς ζῶσα βουλή καὶ ἐνούσιος ἐνέργεια, καὶ λόγος ἀληθινός.” καὶ 10
 πάλιν· „ἐνὸς ὄντος υἱοῦ, τοῦ ζῶντος λόγου, μίαν εἶναι δεῖ τε-
 λείαν καὶ πλήρη τὴν ἁγιαστικὴν καὶ φωτιστικὴν ζωὴν, οὕσαν
 F ἐνέργειαν αὐτοῦ καὶ δωρεάν, ἣτις ἐκ πατρὸς ἐκπορεύεται.” καὶ
 πάλιν· „ἀλλ’ οἱ ἄσεβεῖς οὐ θέλουσι λόγον καὶ βουλήν ζῶσαν εἶναι
 τὸν υἱόν, περὶ δὲ τὸν Θεὸν βούλησιν καὶ φρόνησιν καὶ σοφίαν, 15
 V. 494 ὡς ἔξιν συμβαίνουσαν καὶ ἀποσυμβαίνουσαν.” (E.) Καὶ ὁμοίως
 ὁ Θεὸς φησι Κύριλλος· „εἰ ὁ υἱός ἐστιν ἡ ζῶσα καὶ οὐσιώδης
 ἐνέργεια καὶ δύναμις καὶ σοφία τοῦ πατρὸς, ἐνέργεια πάντως καὶ
 P. 611 τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον.” καὶ πάλιν· „οὐκ ἀλλότριόν ἐστι
 τῆς Θείας οὐσίας τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἀλλ’ ἐνέργεια φυσικὴ τε 20
 καὶ οὐσιώδης καὶ ἐννύστατος.” (ς’.) Ὁρᾷς μαρτυρίας κο-
 μιδῆ σαφειστάτας, καὶ πᾶσι γνωρίμους αὐτόθεν, καὶ μηδὲν μῆτ’
 αἰνιγματῶδες μῆτε γριῖφον ἐχούσας, ἀλλ’ ἐμφανῶς καὶ διαβρῆ-

ficit ea, quae, si nomen spectes, videntur duo esse. Nam χαρακτηρίζειν idem est ac denotare. Perinde est igitur ac si dixisset, increata operatio, quoniam simplicis et incorporeae naturae esse dicitur, substantiam ipsam increatam denotat, designat, et repraesentat. Atque id, quod dico, eo confirmatur, quod filius sit Patris character et indiscreta imago. (IV.) Ego autem libenter testimonia infinita, quae Patres varii adversus homines huic similes et idem sentientes olim scripserunt (et ii quidem recte) vobis, si vultis, producam. Statim igitur magnus Athanasius, „non dubium est”, ait, „quin ipse sit vivum Patris consilium, et operatio substantialis, et Verbum verum.” Ac rursus: „cum unus sit Filius, Verbum vivum, unam esse oportet perfectam et plenam, sanctificam et illuminatricem vitam, eius operationem et donum, quae ex Patre procedit.” Rursus: „at impii nolunt Filium esse Verbum et consilium vivum, sed voluntatem, et prudentiam, et sapientiam, quae sit apud Deum, tanquam habitus accedens et recedens.” (V.) Pariter D. Cyrillus, „si,” inquit, „Filius est viva et substantialis operatio, et potentia, et sapientia Patris, plane etiam Spiritus sanctus operatio est Filii.” Rursus: „Spiritus Sanctus non est a substantia divina alienus, sed est operatio naturalis, substantialis, et per se subsistens.” (VI.) Vides testimonia prorsus clara et perspicua, quae quivis statim intelligit, quae nihil aenigmati simile, nihil obscurum habent, sed aperte et diserte

δην ἀπαγγελλούσας ἡμῖν, ἐπὶ τῆς ἀπλῆς καὶ θείας φύσεως τῆ
 οὐσίας ταύτην τὴν ἐνέργειαν εἶναι, καὶ οἷον αὐτοενέργειαν τὴν A. C. 1351
Imp. Io. Can-
tacuz. 5
 οὐσίαν, ὡς ἀνωτέρω που δέδεικται διαρκέστερον. ὁρᾷς δ' ὡς B
 καὶ ἀσεβεῖς προφανῶς τοὺς μὴ ταῦτα βουλομένους ἀποκαλοῦσι
 5 οἱ θεῖοι πατέρες, καὶ ὅσα ἐπὶ τούτοις ἔτι φασίν. ἄλλως τε καὶ
 τὸ τὸν υἱὸν καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ πατρὸς ἐνέργειαν φάσκειν τοὺς
 ἁγίους, τί δηλούντων ἔστιν ἕτερον, ἢ τὸ τῆς οὐσίας καὶ ἐνε-
 γείας ταύτων; (Z.) Εἰ γὰρ τῆ τῶν λέξεων δοίημεν προφορᾷ
 καθάπαξ ἐπισθαι τὰς ἐννοίας, καθάπερ ἐπὶ τῶν συνθέτων, οὕτω C
 10 κατὰ Θεοῦ, οὐ διπλοῦν ἔσται μόνον τὸ ἀπλοῦν, ἔξ οὐσίας δη-
 λαδὴ καὶ ἐνεργείας συγκείμενον, ἀλλὰ καὶ σφόδρα γέ τοι πολλα-
 πλοῦν. τί γὰρ ἂν φαίη τις, τῶν ἁγίων ἀκούων λεγόντων, ἕνα
 Θεόν, μίαν ἀρχὴν αἰώνιον, ἄκτιστον, ἀγένητον, μίαν οὐσίαν,
 μίαν θεότητα, μίαν δύναμιν, μίαν θέλησιν, μίαν ἐνέργειαν,
 15 μίαν ἐξουσίαν, μίαν κυριότητα, μίαν βασιλείαν, ἐν τρισὶ τε-
 λείαις ἕποστάσει γνωριζομένην μιᾷ προσκυνήσει; μὴ πολλα- D
 πλοῦν καὶ ποικίλον καὶ πολυσύνθετον λέγουσι τὸν Θεόν; ἄπαγε·
 πῶς γὰρ, οἷς καὶ πῦσαν ὥραν καὶ καιρὸν ἐμέλησε, σφίσι τε αὐ-
 τοῖς καὶ ἅμα ἀλλήλοις ὁμόφωνα λέγειν αἶι, καὶ μὴ μᾶλλον μηδ'
 20 ἤτιτον ἀντίφωνον περὶ τῶν τοιούτων μηδὲν μηδαμῆ μηδεπώποτε
 φθέγγασθαι; ἀπλοῦν γὰρ φασίν εἶναι τὸ Θεῖον καὶ ἀσύνθετον·
 τὸ δ' ἐκ πολλῶν καὶ διαφόρων συγκείμενον, σύνθετον. εἰ γὰρ
 τὸ ἄκτιστον, φασὶ, καὶ ἄναρχον καὶ ἀσώματον καὶ ἀθάνατον E

nobis declarant, in simplici et divina natura eandem esse operationem et
 substantiam, et hanc quasi αὐτοενέργειαν esse, ut fusius supra demonst-
 ratum est. Vides ut eos, qui haec non sentiunt, palam impios vocent sancti
 Patres, et quae praeterea addant. Iam vero iidem Sancti, cum et Filium
 et Spiritum operationem Patris esse dicunt, quid aliud innuunt, nisi idem
 esse substantiam et operationem? (VII.) Quod si demus, ut in composi-
 tis, ita et in Deo notiones dictionibus, prout haec sonant, respondere;
 non duplex modo, ex substantia scilicet et operatione conflatum, sed
 et valde multiplex erit id, quod simplex est. Quid enim putet is, qui
 Sanctos audiat dicentes, unum Deum, unum principium aeternum, in-
 creatum, non factum; unam substantiam, unam divinitatem, unam vir-
 tutem, unam voluntatem, unam operationem, unam potentiam, unam do-
 minationem, unum imperium, in tribus hypostasibus perfectis una ado-
 ratione noscendum? Numquid illi Deum multiplicem et varium, et ex mul-
 tis rebus compositum dicunt? apage. Nam id quomodo dicant, qui horis
 omnibus, omni tempore curaverunt, ut secum ipsi semper et inter se invi-
 cem consonarent, ac ut nihil prorsus de his unquam pronunciarent, quod
 plus minusve dissonum foret? Deum quippe aiunt simplicem esse et compo-
 sitionis expertem: quod autem ex pluribus et variis rebus constet, id esse
 compositum. Etenim, inquirunt, si increatum, et carens principio, et in-

- A. M. 6859 καὶ αἰώνιον καὶ ἀγαθὸν καὶ δημιουργικὸν καὶ τὰ τοιαῦτα οὐ-
 Ind. 4 σιώδεις διαφορὰς εἴπομεν ἐπὶ Θεοῦ, τὸ ἐκ τοσοῦτων συγκεῖμενον
 οὐχ ἀπλοῦν ἔσται, ἀλλὰ σύνθετον· ὅπερ ἐσχάτης ἀσεβείας ἐστίν.
 ὁρᾶς; (H.) Εἰ δ' οὕτως ἐπὶ τούτων, πῶς δ' οὐκ ἂν κατὰ
 F δυνάδος ὁμοίως νοηθεῖη διπλὴ τις καὶ διαφορὰ τῆς ὑποκειμένης 5
 οὐσίας πρὸς τὴν ἐνέργειαν, ἐκεῖ διάφορον κατὰ τὸν Παλαμῶν
 οὔσαν; ἢ γὰρ δυνὰς οὐχ ἓν, οὐδ' ἀπλοῦν, οὐδ' ἀναρχον, οὐδ'
 ἄπειρον, ἀλλὰ σύνθετον ἐκπεπερασμένον. (Θ.) Πρὸς γὰρ τοῖς
 ἄλλοις καὶ ὁ Θεὸς τάδε περὶ τῶν τοιούτων διέξεισι Μάξιμος. „ἢ
 δυνὰς οὐτ' ἄπειρος, οὐτ' ἀναρχος, οὐτ' ἀκίνητος, οὔτε μὴν ἀρ- 10
 P. 612 χὴ καθόλου τινὸς εἶναι δυνήσεται.” καὶ πάλιν· „οὐδεὶς δὲ, μεμοι-
 ραμένος ὅπως οὖν τοῦ λογιζέσθαι, εἴποι ἂν ἄπειρον εἶναι, ᾧ ἔξ
 αἰδίου συνθεωρεῖται τι ἢ συνεπιθεωρεῖται κατ' οὐσίαν διάφορον.”
 καὶ μετ' ὀλίγον· „καθ' ὃν γὰρ εἴπομεν λόγον ἢ τρόπον δύνα-
 σθαι τι ἕτερον αὐτῷ κατ' οὐσίαν διάφορον παραβάλλεσθαι, τὸν 15
 ὅλον τῆς ὅλης ἀπειρίας αὐτῷ συναφαιροῦμεθα λόγον. εἰ δ' ἄπει-
 B ρον εἶναι οὐ δύναται, ᾧ ἔξ αἰδίου συνπαύρηι ἕτερόν τι κατ'
 V. 495 οὐσίαν διάφορον, ἄπειρον εἶναι οὐδαμῶς ἐνδέχεται δύαδα.” καὶ
 ἀλλαγῷ· „οὐδὲν τῶν ὄντων ἀναρχόν, ᾧ ἕτερον συνεπινοεῖται,
 οὐδ' ἀπερίγραπτον, οὗ τι ἕτερον προεπινοεῖσθαι δύναται.” εἰ δέ 20
 τις μὴ ῥαθυμοτέραν πως ἔσχε τάξιν περὶ γε τὰ τοιαῦτα, ἀνα-
 γνώτω καὶ τῆς περὶ θεολογίας ἑκατοντάδος τουτουῖ τοῦ ἀνδρὸς

11. καθόλου Boiv. pro καθ' ὅλου.

corporeum, et immortale, et aeternum, et bonum, et creandi vim habens, et alia eiusmodi, in Deo substantiales differentias esse dixerimus, quod ex tot rebus constabit, id non simplex erit, sed compositum; quod est extremae impietatis. Vides? (VIII.) At si in his ita se res habet, quidni et in iis, quae duo sunt, pariter duplicitas aliqua et differentia intelligatur, substantiae videlicet subiectae, et operationis, quae illic secundum Palamam diversa res est? Nam quae est duplex, ea nec una, nec simplex, nec principio carens, nec infinita res est, sed composita et finita. (IX.) Ac praeter alios divus Maximus hac de re sic loquitur. „quod est duplex, id nec infinitum est, nec principio carens, nec immobile, neque etiam principium ullius rei esse poterit.” Rursus: „nemo autem, rationis utcumque particeps, infinitum esse illud dixerit, cui aliquid substantia diversum coëxistens vel inexistens intelligitur.” Et paulo post: „etenim si qua ratione, aut si ullo modo aliud quid substantia diversum posse ei comparari diceremus, hoc ipso totius infinitatis totam rationem simul ab eo tolleremus. Quod si infinitum esse illud non potest, cui ab aeterno coëxistit aliquid substantia diversum, nullo unquam modo continget, ut quod duplex est, id sit infinitum.” Et alibi: „nullum ens est principii expers, cui aliud inexistens cointelligitur; nec incircumscriptionum, quo quid prius intelligi potest.” Quod si quis ad ea inquirenda segnior haud fuerit, legat ex centum capitibus, quae hic vir de theologia scripsit, tertium, quartum, quintum